
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 

  

OGGETTO: Aggiudicazione in via definitiva dell’autovettura marca “BMW”, modello tipo “AG 

560L”, targata “CL 800 ZL” nei confronti del Sig. Damiano Macheda, all’esito dell’asta pubblica 
per la dismissione di n. 3 (tre) autoveicoli di proprietà del Consiglio regionale della Calabria.  
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE 
- con determinazione n. 345 del 26/06/2024 si procedeva all’approvazione dell’avviso di asta pubblica 
per la dismissione di n. 3 (tre) autoveicoli di proprietà del Consiglio regionale della Calabria, nonché 
delle relative “norme e condizioni”, della modulistica Allegato A “Scheda tecnica”, della modulistica 
allegato B “domanda di partecipazione”, della modulistica allegato C “modulo offerta economica”, della 
modulistica allegato D “Informativa privacy”, della modulistica allegato E “dichiarazione di presa visione 
dello stato dell’autovettura” e si dava indizione alla medesima asta per Ia vendita dei 3 (tre) autoveicoli 
summenzionati, con il metodo dell'offerta segreta in aumento in busta chiusa da confrontarsi con la base 
d'asta, ai sensi dell'art. 73, lett. c), e 76 del R.D. 23/05/1924, n. 827, nonché aggiudicazione del contratto 
al soggetto che presenti l'offerta maggiormente vantaggiosa; 
CONSIDERATO  
CHE con nota doc. int. n. 3807 del 24 luglio 2024 veniva nominata apposita Commissione giudicatrice 
incaricata di esaminare e valutare le offerte pervenute in riferimento alla medesima asta pubblica; 
CHE, la stessa Commissione risulta essersi appositamente riunita in data 29/07/2024 per l’esame delle 
offerte pervenute entro il termine perentorio del 15 luglio, ore 12,00, ai sensi dell’art. 4 delle “norme e 
condizioni”, per la cui attività risulta essere stato opportunamente redatto processo verbale di cui al doc. 
int. n. 4014 del 02/08/2024; 
CHE, tenuto conto dell’esito dell’attività valutativa compiuta dalla Commissione giudicatrice, 
l’aggiudicatario provvisorio, giusta determinazione n. 415 del 05/08/2024, risultava essere il Sig. 
Damiano Macheda in quanto che, dall’esame della busta amministrativa ed economica, risultava aver 
effettuato l’offerta comparativamente più vantaggiosa per l’ente, pari ad Euro 1.000,00, ben oltre 
l’importo a base d’asta fissato ad Euro 500,00 in relazione al solo lotto n. 3 dell’asta pubblica, ossia 
quello facente riferimento all’autoveicolo marca “BMW”, modello tipo “AG 560L”, targata “CL 800 ZL”; 
CHE, il Responsabile unico del Procedimento, avv. Pasquale Imbalzano, giusta nomina con doc. int. n. 
1017 del 13/02/2024, successivamente all’adozione della determinazione di aggiudicazione in via  
provvisoria n. 415 del 05/08/2024, ha posto in essere l’attività di verifica dei requisiti prescritti dalla 
normativa vigente, in ossequio alla stringente osservanza del principio di buon andamento della P. A. di 
cui all’art. 97 Cost, il cui rispettivo addentellato normativo di rango primario risiede nell’art. 1 della  legge 
n. 241/1990; 
CHE l’attività di verifica della sussistenza dei requisiti di legge nei confronti dell’aggiudicatario in via 
provvisoria Sig. Damiano Macheda è consistita, in primis, sull’accertamento dell’inesistenza di 
dichiarazioni di fallimento gravanti sul medesimo, in tal senso istanziata con richiesta indirizzata alla 
Camera di commercio, Industria ed Artigianato di Reggio Calabria con prot. n. 15632 del 30/07/2024; 
CHE all’esito, in data 02/09/2024 con prot. n. 17205, la Camera di commercio, Industria ed Artigianato di 
Reggio Calabria emetteva verifica favorevole al sollecito sull’accertamento dell’inesistenza di 
dichiarazioni di fallimento in capo al sig. Damiano Macheda precisando che “da controlli effettuati il 
soggetto in questione risulta sconosciuto ai nostri archivi” 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 456|09/09/2024 - DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 456|09/09/2024 - Determinazione



2 

 

CHE la stessa attività di verifica è, in via ulteriore, consistita nella richiesta rivolta all’Ufficio locale del 
Casellario Giudiziale di Reggio Calabria presso la Procura della Repubblica del Tribunale di Reggio 
Calabria con prot. n. 15630 del 30/07/2024, il cui esito risulta essere stato favorevole con prot. 15843 del 
31/07/2024, nulla risultando a carico dell’aggiudicatario; 
CHE nelle more dell’adozione dell’atto di aggiudicazione definitiva, il Sig. Macheda Damiano è risultato 
destinatario da parte del Settore Provveditorato, Economato e Contratti di comunicazione con la quale è 
stato posto a conoscenza dell’aggiudicazione provvisoria del lotto n. 3, sulla scorta del fatto che la 
rispettiva candidatura è risultata vincitrice poiché contenente, in segreto, migliore offerta economica 
(prot.n. 16573 del 09/08/2024); 
CHE, tuttavia, il medesimo ha ritenuto di provvedere, diversamente da quanto prescritto nell’allegato 
“norme e condizioni” dell’avviso di asta pubblica, al versamento del prezzo di acquisto dell’autovettura 
marca “BMW”, modello tipo “AG 560L”, targata “CL 800 ZL” per l’importo pari a Euro 1.000,00 (cfr. carta 
contabile prot. n.4262 del 29/08/2024), comprendo integralmente il valore economico del saldo pari a 
Euro 950,00, cosi determinato in ragione della decurtazione del valore economico di Euro 50,00 a 
garanzia dell’offerta (doc. int. n. 3512 del 15/07/2024), versata per la conforme partecipazione all’asta 
pubblica di vendita pari al 10% dell’importo a base d’asta di Euro 500,00, come dettagliatamente 
prescritto dall’art. 8 delle relative “norme e condizioni”;    
VISTO il Regio Decreto del 18/11/1923 n. 2440 – Legge di contabilità generale dello Stato e il Regio 
Decreto del 23/05/1924 n. 827 – Regolamento di contabilità generale dello Stato, con le quali 
prescrizioni normative sono state individuate le discipline per lo svolgimento dei pubblici incanti;  
VISTI, inoltre: 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del 

Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, 
modificata dalle deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 
ottobre 2019, n. 20 del 26 giugno 2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023;  

- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così 
come modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la 
Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

- la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al 
Dott. Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, 
Economato e Contratti; 

- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 244 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2024-2026; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
                                                                        DETERMINA 
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

- di aggiudicare in via definitiva nei confronti del Sig. Damiano Macheda il lotto n. 3 dell’avviso di 
asta pubblica per la dismissione di n. 3 (tre) autoveicoli di proprietà del Consiglio regionale della 
Calabria, ossia quello facente riferimento all’autoveicolo marca “BMW”, modello tipo “AG 560 L”, 
targata “CL 800 ZL”; 

- di dare atto: a) che le cessioni dei veicoli citati sono escluse dal campo di applicazione 
dell'I.V.A.,    ai sensi degli artt. 4 e 5 del D.P.R. 633/1972 e ss.mm.ii. in quanto operazioni di 
cessioni occasionali, non ripetitive, non poste in essere nell'esercizio di attività di impresa; b) che 
tutte le spese inerenti alla vendita di che trattasi, saranno a totale carico dell'acquirente, 
comprese quelle relative al passaggio di proprietà o di radiazione; 

- di conferire immediata eseguibilità al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, comma 8, del 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale; 

- di demandare al Settore Provveditorato, Economato e Contratti l'operazione di cancellazione dei 
beni in questione, una volta ultimate le procedure di vendita, dal libro degli inventari dell’ente; 



3 

 

- di trasmettere copia del presente atto, al Dirigente dell’Area Gestione, al Direttore Generale, al 
Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di 
Presidenza per quanto di rispettiva competenza e all’Ufficio di Gabinetto, per conoscenza. 

- di notificare il presente provvedimento nei confronti dell’aggiudicatario definitivo Sig. Damiano 
Macheda (c.f. MCHDMB95C14H224F) all’indirizzo di posta elettronica 
damiano.mach@gmail.com 

Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile 
dell’Ufficio Economato del Settore Provveditorato, Economato e Contratti, ai sensi dell’art.5 della 
L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 
 
 
           Il Responsabile del Procedimento 
                  Avv. Pasquale Imbalzano                                      Il Dirigente  
                                                                                Dott. Luigi Danilo Latella 

 
 
 
 
 
   

 
 

 

 
 
 
 


		2024-09-09T13:14:52+0200
	Luigi Danilo Latella




